
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 02 DE MAIO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00030/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00030/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
ACOMPANHAMENTO E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
E CONTRATOS DE REPASSE JUNTO A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E FUNASA, NOS 
PROGRAMAS VINCULADOS A INICIATIVAS NA 
ÁREA HABITACIONAL, DERIVADAS DE 
PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E 
ASSESSORAMENTO NA IMPLANTAÇÃO DE 
PROPOSTAS JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
BEM COMO, ACOMPANHAMENTO JUNTO AO 
SISMOB E PORTAL DO FNS – FUNDO NACIONAL 
DE SAÚDE E SIMEC/FNDE; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: SME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA' 
- R$ 30.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 02 de Maio de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA   

Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO ACOMPANHAMENTO E 
GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE 
REPASSE JUNTO A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E FUNASA, NOS PROGRAMAS 
VINCULADOS A INICIATIVAS NA ÁREA 
HABITACIONAL, DERIVADAS DE PROGRAMAS 
DO GOVERNO FEDERAL E ASSESSORAMENTO 
NA IMPLANTAÇÃO DE PROPOSTAS JUNTO AO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, BEM COMO, 
ACOMPANHAMENTO JUNTO AO SISMOB E 
PORTAL DO FNS – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 
E SIMEC/FNDE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00030/2024. 
DOTAÇÃO: cursos Próprios do Município de Lagoa 
Seca: ORÇAMENTO 2024: RECURSOS 
ORDINÁRIOS. VIGÊNCIA: até 02/05/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00087/2024 - 02.05.24 - SME 
SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA' - R$ 
30.000,00. 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  
 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 

 
PORTARIA AP – 013/2024 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 031/2023. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora 

IVONETE BARBOSA SALES, Auxiliar de 

Serviços Gerais, com matrícula sob n° 03100-
3, lotada na Secretaria de Educação, de 

acordo com o disposto no Art. 4º, caput, II a 
V, §§ 2º, 3º e 6º, I, da EC n° 103/2019 c/c 

Art. 108-D, I, da Lei Orgânica Municipal (com 
redação dada pela ELOM n° 01/2020). 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-
se. 

 
 

Lagoa Seca/PB, 02 de maio de 2024. 

 
 

FRANKLIN DAVISON PATRICIO MENEZES 
DIRETOR DO IPSER 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 

 
PORTARIA AP – 014/2024 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 002/2024. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 
PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor 

ANTONIO MARQUES DE SOUZA, Operador 

de Maquinas Pesadas, com matrícula sob n° 
02783-9, lotada na Secretaria de 

Infraestrutura, de acordo com o disposto no 
Art. 4º, caput, II a V, §§ 2º, 3º e 6º, I, da EC 

n° 103/2019 c/c Art. 108-D, I, da Lei Orgânica 
Municipal (com redação dada pela ELOM n° 

01/2020). 
 

Art. 2° - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3° - Registre-se, publique-

se. 
 

 

Lagoa Seca/PB, 02 de maio de 2024. 
 

 
FRANKLIN DAVISON PATRICIO MENEZES 

DIRETOR DO IPSER 

 

 

 

IPSER  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 

PORTARIA AP – 015/2024 
 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 022/2023. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 
INTEGRAIS ao servidor CARLOS ANTÔNIO 

DOS SANTOS SILVA, professor, com 

matrícula sob n° 00676-9, lotado na 
Secretaria de Educação, de acordo com o 

disposto no Art. 20, caput, I a IV, § 1º, § 2º, 
I, da EC n°. 103/2019 c/c Art. 108-D, II, da 

Lei Orgânica Municipal (com redação dada 
pela ELOM n° 01/2020) e Art. 39 da Lei 

municipal 424/2021. 
 

Art. 2° - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3° - Registre-se, publique-

se. 
 

 

Lagoa Seca/PB, 02 de maio de 2024. 
 

 
FRANKLIN DAVISON PATRICIO MENEZES 

DIRETOR DO IPSER 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

 

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 
PORTARIA AP – 016/2024 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 003/2024. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 
INTEGRAIS à servidora EDNALVA PEREIRA 

DA ROCHA, Professor, com matrícula sob n° 

2773-1, lotada na Secretaria de Educação, de 
acordo com o disposto no Art. 20, caput, I a 

IV, § 1º, § 2º, I, da EC n°. 103/2019 c/c Art. 
108-D, II, da Lei Orgânica Municipal (com 

redação dada pela ELOM n° 01/2020) e Art. 
39 da Lei municipal 424/2021. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-
se. 

 
 

Lagoa Seca/PB, 02 de maio de 2024. 

 
 

FRANKLIN DAVISON PATRICIO MENEZES 

DIRETOR DO IPSER 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00002/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS PRÓPRIOS/ 
FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00054/2024 - 02.05.24 - OLIVEIRA & EULALIO 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME - R$ 
122.939,25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

IPSER 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 

O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – 

IPSER, no uso de suas atribuições e de acordo como 

processo de n° 008/2022. 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria AP – 

018/2022, publicada no Diário Oficial do Município de 

Lagoa Seca/PB em 01 de junho de 2022. 

 “ART. 1°- CONCEDER 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA à servidora 

MARIA DAS NEVES ALMEIDA DE ARAÚJO 

SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, com matrícula 

sob n° 03133-0, lotado na Secretaria de Educação, 

de acordo com o disposto no “Art. 40, § 1º, III, da 

Constituição Federal (com redação dada pela EC 

nº 103/2019) c/c Art. 108 da Lei Orgânica 

Municipal (com redação dada pela ELOM n° 

01/2020) c/c Art. 2°, § 1°, I, da Lei Complementar 

Municipal n° 01/2021 c/c Arts. 34, caput e §§ 1º a 

4º, e 50, parágrafo único, da Lei Municipal n° 

424/2021” 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 

2022. 

Art. 3° - Registre-se, publique-se. 

 

Lagoa Seca/PB, 02 de maio de 2024. 

 

FRANKLIN DAVISON PATRICIO MENEZES 

DIRETOR DO IPSER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00010/2024 

A Câmara Municipal de Lagoa Seca manifesta 
o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTIVEL PARA CAMARA MUNICIPAL. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo 
de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, 
sediado na Rua Cicero Faustino da Silva, 548 - 
Centro - Lagoa Seca - PB. O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas 
até o dia 06 de Maio de 2024, nos horário e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: 
cmlagoaseca-pb@hotmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  

Lagoa Seca - PB, 29 de Abril de 2024 

JOSE FRANCELINO FILHO - Agente de 

Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 175/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

SÔNIA COSTA DE QUEIROZ, CPF nº 806.150.904-

00, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Administração, licença 

prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para 

usufruir de 02/05/2024 a 02/11/2024, a partir desta 

data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 02 DE MAIO DE 2024. 

 
 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 176/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Autorizar o retorno da servidora 

VIVIANE GONÇALVES COSTA PEREIRA, às 

atividades do cargo de ASSISTENTE SOCIAL – 

PAIF Efetivo no quadro de pessoal da Prefeitura 

Municipal de Lagoa Seca – PB, que se encontrava 

de licença sem vencimento, ficando lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Assistente Social, a partir do 

dia 02 maio 2024. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 02 DE MAIO DE 2024. 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 02  de MA IO de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 177/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 
RESOLVE 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

MAGNA ARAÚJO DOS SANTOS, CPF nº 

047.166.894-85, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, licença 

prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, para 

usufruir de 02/05/2024 a 02/11/2024, a partir desta 

data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 02 DE MAIO DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 


